
「明日香村議会だより」に関するアンケート調査に
ご協力ください

　平素は「明日香村議会だより（以下「議会だより」）を御覧いただき、誠にありがとうございます。
　この度、村民の皆様のご意見・ご要望をふまえた、よりよい「議会だより」を目指し、アンケー
ト調査を実施します。ご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願いします。

設問

1
年代を✓印でご記入ください。

□１０代　　□２０代　　□３０代　　□４０代　　□５０代　　□６０代
□７０代　　□８０代　　□９０代以上

＊アンケートの調査結果は、今回のアンケート調査目的以外に使用することはありません。
＊ご提出いただきましたご意見・ご要望への、個別の回答はご容赦ください。
＊ご提出いただきましたご意見・ご要望は、個人情報を除き公開する場合があります。

お問い合わせ先　明日香村役場 議会事務局　電 話：０７４４－５４－２１０７

設問

2
性別を✓印でご記入ください。

□男性　　□女性　　□どちらでもない　　□回答しない

設問

3
大字名をご記入ください。
（　　　  　　　　　　　　　）　

設問

4
「議会だより」をどのくらいの頻度で読まれますか？✓印でご記入ください。

□毎回必ず読む　　□時々読む　　□ほとんど読まない　　▢読まない

アンケート回答方法

●（１）～（４）のいずれかの方法でお願いします
　 （１）スマートフォン、タブレットからご回答いただく場合
	 �右の二次元コードを読み取っていただき、ご回答をお願いします。
　 （２）役場、村のアンケート箱に直接ご提出いただく場合
 　　	 ①明日香村役場 正面玄関、②中央公民館　正面玄関、
	 �③福祉センター　図書室前　にアンケート Box を設置しますので

いずれかの Box にご投函をお願いします。
　 （３）ＦＡＸでご提出いただく場合
	 ０７４４－５４－９０２１　まで送付をお願いします。
　 （４）メールでご提出いただく場合
	 a-gikai@tobutori-asuka.jp　まで添付送信をお願いします。

ご回答締切　令和７年９月３０日（火）17時までにご回答ください。

（➡裏面につづきます）



設問

6
「議会だより」でよく読まれる順に、順位（１）～（５）をつけてください。

（　　）議決結果　　（　　）議会トピックス　　（　　）一般質問
（　　）委員会　　　（　　）編集後記

設問

7
「議会だより」に対する総合的な満足度について✓印でご記入ください。

□満足　　□やや満足　　□普通　　□やや不満　　□不満
（上記の理由：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

設問

8
「議会だより」は、前回第９号（２０２５年６月発行）から、新しいデザインとな
りましたが、それまでと比べ、どう変わったと感じられますか？
✓印でご記入ください。

評価項目 １良くなった ２変わらない ３悪くなった ４わからない
A 全体的な読みやすさ ▢ ▢ ▢ ▢
B 写真・図・イラスト ▢ ▢ ▢ ▢
C 文字の大きさ・量 ▢ ▢ ▢ ▢
D レイアウト・色使い ▢ ▢ ▢ ▢

設問

9
今後、議会の広報のあり方として、「議会のネット中継」「議会議事録のWeb
公開」について✓印でご記入ください。

１やってほしい ２しなくてよい ３どちらでもよい ４わからない
A「議会のネット中継」 ▢ ▢ ▢ ▢
B「議事録の Web 公開」 ▢ ▢ ▢ ▢

設問

10
今、村政で関心のあるテーマは何ですか？✓印でご記入ください（複数選択可）。

□物価対策　□子育て・教育　□高齢者福祉　□世界遺産　□鳥獣害　□空き家
□防災・防犯　□人口減少　□後継者不足　□農業　□雇用　□観光　□公共交通
□その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

設問

11
その他、「議会だより」全般、村議会に関するご意見・ご要望がございましたら、
自由にご記入下さい（記入欄が足りない場合は、別紙（形式任意）可）。

＊ご協力ありがとうございました。今後のよりよい「議会だより」作成に活用させていただきます。

設問

5
設問４で「ほとんど読まない」・「読まない」を選んだ方にうかがいます。
「議会だより」を読まれない理由について✓印でご記入ください（複数選択可）。

□読みにくい　　□時間がない　　□議会情報に関心がない　　□手元に届かない
□その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）


